

# Limbažu Novada Ziņas

Limbažu novada pašvaldības izdevums • 2010. gada aprīlis • Nr. 4 (8)



## Limbažu novada vadība tiekas ar Katvaru un Umurgas pagasta iedzīvotājiem

Limbažu novada pašvaldības vadība uzsākusi tikšanās ciklu ar iedzīvotājiem, lai informētu par pašvaldības darbu pēc novada izveides, uzklautu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus darbības uzlabošanai, kā arī atbildētu uz viņu jautājumiem Pirmās tikšanās bija Katvaru un Umurgas pagastā.

### Katvaros interesējas par izglītību un sociālo palīdzību

20. aprīlī Pociema kultūras namā novada pārstāvji tikās ar Katvaru pagasta iedzīvotājiem. Novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers skaidroja novada administrācijas struktūru, informēja par budžeta sadalījumu, uzsverot, ka saglabāta visu iestāžu darbība, tāpat tika sniegta informācija par pārvaldē saņemamiem pakalpojumiem. Izpildītājs Agris Blumers iepazīstināja ar novada budžetu un uzsvēra, ka liela priekšrocība bija no pagastu vadītājiem, lai vienotos par risinājumu un nebūtu jāslēdz neviena iestāde. Pagastā finansējums palielināts iedzīvotāju sociālajai aizsardzībai, muzejam *Rumbiņi* un bibliotēkai. Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja pastāstīja par novadā un konkrēti Katvaru pagastā īstenojamiem projektiem, tāpat iepazīstināja ar Attīstības programmas ietvaros veiktās iedzīvotāju aptaujas rezultātiem. Iedzīvotāji bija izteikuši viedokli par problēmām un attīstības iespējām novadā. Administratīvās nodaļas vadītāja Antra Kamala paskaidroja kārtību, kā tiek pieņemti un izskatīti iedzīvotāju iesniegumi.

Izglītības nodaļas vadītāja Galina Karpova informēja, ka noslēgusies publiskā apspriešana par ģimnāzijas izveidi Limbažos, kurā viedokļi dalās līdzīgās daļās. Par ģimnāziju ir 89 jeb 51% aptaujotā, pret - 85 jeb 49%. Katvarieši vēlējās noskaidrot, kāds liktenis sagaida Limbažu 2. vidusskolu. G. Karpova pastāstīja, ka skola ir izgājusi akreditāciju un turpinās darbu, vien neuzņemot skolēnus 10. klasē vispārīgā izglītībā. Kāds iedzīvotājs jautāja par Limbažu Profesionālās vidusskolas pakļautību un iz-

teica pārmetumus par sporta zāles grīdas segumu. Pašvaldības vadītājs D. Zemmers paskaidroja, ka skola ir valsts finansēta.

Iedzīvotāji izteica bažas par Pociema pamatskolas pastāvēšanu skolēnu skaita samazināšanās gadījumā. - *Galvenais kritērijs ir kvalitāte, kas izmērāma kā valsts pārbaudījumu rezultāti, pedagogu kvalifikācija. Arī skolēnu skaits ir svarīgs, jo nauda seko skolēnam. Ja vecākus un bērnus mācību kvalitāte apmierinās, skola strādās*, - skaidroja G. Karpova. Šobrīd tiek kārtoja licence, lai atjaunotu 5 - 6 gadīgo apmācību, lai bērni mācītos uz vietas.

Iedzīvotāji ierosināja 100% apmērā apmaksāt braukšanas biļetes arī lielajiem bērniem. - *Pretējā gadījumā ģimenei palaist uz skolu 3 bērnus ir neiespējami*, - situāciju raksturoja kāda iedzīvotāja. Tāpat skolēniem, vecākiem un skolotājiem ir apgrūtināsi līmēt biļetes izdevumu atmaksai, tāpēc tika izteikti priekšlikumi ieviest mēnešbiļetes vai arī vienkāršot biļešu iesniegšanu. Lai mazinātu transporta problēmas nokļūšanai skolā un atpakaļ, tika rosināts pagastam iegādāties autobusu vai izveidot skolu Pociema centrā, tomēr šajā gadījumā skola zaudētu skolēnus, kas dzīvo attālāk.

Diskusijas izvērtās arī par sociālajiem jautājumiem. Iedzīvotāji pauda neapmierinātību, ka dažiem cilvēkiem, kuri regulāri lieto alkoholu un kuriem ir atņemti bērni, *dod pakas, pabalstus, nokārto problēmas viņu vietā. Bet ko viņi ir izdarījuši valsts labā? Kur ir taisnība?*

Sociālā un veselības dienesta vadītāja Ilga Bērziņa piekrita, ka nav taisnīgi, bet valsts ir pieņēmusi lēmumu: - *Mums tas ir jāpilda un jāpalīdz. Liela daļa sociālās palīdzības tiek sniegta pārtikas talonu veidā vai pārskaitot maksu par dzīvokli, nevis izsniedzot naudu tieši klientam. Tāpat tika saņemti pārmetumi, bezdarbnieku nodarbināšanā. - Simtlatnieku programma ir nelietderīga naudas tērēšana, jāizvērtē darbs, ko liek viņiem darīt, lai nav strādāšana pa tukšo*, - savu pārliecību pauda viena iedzīvotāja. I. Bērziņa norādīja: - *Tā ir Eiropas Savienības nauda un viņu noteikumi, kā to sadalīt.*

Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse informēja par aktualitātēm pagastā. Iedzīvotāji pagasta vadībai izteica pateicību par sakārtotajiem ceļiem.

Noslēgumā D. Zemmers aicināja apsvērt iedzīvotāju konsultatīvās padomes veidošanu pagastā. Tūlītējs atbalsts gan netika saņemts, jo ļaudis uzskata, ka iedzīvotāji arī bez padomes darbības var savstarpēji sazināties, tikties ar pagasta vadību un izrunāt aktuālos jautājumus. Uz jautājumu, vai tikšanās bijusi vērtīga, iedzīvotāji teica viennozīmīgu jā.

### Umurdiešiem svarīga kultūras un sporta dzīve

21. aprīlī novada vadība apmeklēja Umurgas pagastu. Uz tikšanos bija sanākuši aptuveni 30 interese.

Tā kā Umurgas kultūras namam ir jaunas, izremontētas telpas un vadītājs Armands Leimanis, liela iedzīvotāju interese bija par kultūras dzīves aktivizēšanu pagastā. - *Vairāk pasākumu tiks organizēti rudenī, jo vasarā tie nav kupli apmeklēti*, - informēja A. Leimanis. Tuvākais būs Mātes dienas sarīkojums 8. maijā, kurā koncertu sniegs dziedošs ģimenes no LNT šova. Apmēram 10 ģimenēm, kurām nav iespējas samaksāt par ieejas biļetēm, tās tiks piešķirtas bez maksas. Ja būs nepieciešamība, brīvbiļešu būs vairāk. Tāpat pārvaldes vadītājs Pēteris Magone solīja nodrošināt transportu, lai uz pasākumu nogādātu cilvēkus no Augstrozes un Vainižiem. Izskanēja priekšlikums kopīgi nosvinēt Līgo svētkus, tā vienojot visus pagasta ļaudis. Kultūras nama vadītājs uzsvēra, ka kultūras dzīves veidošanā labprāt ņems vērā umurdziešu vēlmes, tāpēc tiks izstrādāta aptauja, ko iedzīvotāji vēlas redzēt un kur iesaistīties. - *Galvenais ir izveidot sūniņu, kolektīvus*, - uzsvēra A. Leimanis. - *Mums jau ir labas iestrādes, skolā bērni dejo, ir vecāku atsauce. No skolas dejotājiem var veidot kultūras nama kolektīvu*, - papildināja iedzīvotāja.

Kāda pensionāre bija jau iepriekš

runājusi ar kultūras nama vadītāju, ka viņiem nepieciešama telpa tikšanās reizēm un arī nodarbībām. - *Pensionārie skolotāji varētu vadīt aušanas pulciņu, stelles jau sarunātas, vajadzīga vien telpa un vēlēšanās. Gribam organizēt arī nūjotāju pulciņu*, - klāstīja pensionāre.

Iedzīvotāji vēlējās noskaidrot, kur var saņemt pašvaldības izdevumu *Limbažu Novada Ziņas*, jo bieži vien to neizdodas izlasīt. Pagasta pārvaldnieks informēja, ka izdevums tiek izplatīts skolā, bērnu dārzā, bibliotēkā, pārvaldē, nepieciešamības gadījumā pārvaldes šoferis var tās nogādāt konkrētā mājā. - *Ar pasta starpniecību nogādāt avīzi katrā mājā ir ļoti dārgi*, - norādīja P. Magone.

Iedzīvotāji interesējās, kas raksta projektus Umurgas pagasta attīstībai. Novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja informēja, ka idejai jānāk no iedzīvotājiem un pārvaldes, pēc tam par to lemj domes deputāti. Viņš minēja, ka biedrību iesniegtajiem projektiem ir izdevīgāki līdzfinansējuma nosacījumi nekā pašvaldībai. Bijusī Umurgas pagasta vadītāja Sniedze Sproģe aicināja pašvaldību vēl vairāk izmantot ES finansējuma iespējas.

Izpētot prezentēto pagasta budžetu, iedzīvotāji interesējās, kādām sporta aktivitātēm ielānāti Ls 1900, jo Umurgā tikai 1 reizi gadā notiek sporta pasākums. P. Magone informēja, ka pagastā ir daudz sporta komandu, viņiem nepieciešami formas tērpi, dalības maksa sacensībās, uz pusslodzi tiek algots sporta darba organizators. Iedzīvotāji jautāja, vai domes deputāti izbrauc pieņemt iedzīvotājus arī uz pagastiem. Novada domes priekšsēdētājs D. Zemmers norādīja, ka tas notiek pēc pieprasījuma.

D. Zemmers aicināja iedzīvotājus izvērtēt iedzīvotāju konsultatīvās padomes veidošanu. Uz to rosināja arī S. Sproģe: - *Tas ir ietekmēšanas instruments, kas darbojas vairākās pašvaldībās.*

- *Tas, ka domē nav deputātu no konkrētā pagasta, nebūt nenozīmē, ka pagasts tiek aizmirsts, mums visi pagasti ir vienādi nozīmīgi*, - uzsvēra pašvaldības vadītājs.

## Ziņas īsumā

♦ SIA Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija (ZAAO) Limbažos, Vecajā Sārmes ielā 10 plāno ierīkot EKO laukumu, kurā iedzīvotāji bez maksas varēs nodot šķirotos atkritumus. Pie EKO laukuma izveidos arī stikla taras savākšanas punktu. Pašvaldība finansāli atbalsta seguma uzklāšanu laukumam un ZAAO apņēmusies iespējami ātrāk īstenot ieceri.

♦ Apstiprināti Limbažu novada pašvaldības sabiedriskās kārtības noteikumi. Tie nosaka kārtību, kāda jāievēro novada teritorijā, un sodus par tās neievērošanu. Noteikumi nosūti Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai atzinuma saņemšanai un stāties spēkā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

♦ Pašvaldības ēkā Burtnieku ielā 4 jeb Vecā rātsnama pagrabstāvā SIA *Viesu nams Vecmūža* iecerējus izveidot restorānu. Tajā popularizēs tūrisma Limbažu novadā, uz sienas prezentējot tūrisma uzņēmumus un apskates objektus. Nomas līgums tiks noslēgts uz 12 gadiem ar maksu 2 Ls/m<sup>2</sup>. Uzņēmums telpu sakārtošanā un ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanā plāno ieguldīt apmēram Ls 45 000.

♦ Lai nodrošinātu Emiļa Melngaiļa muzeja pieejamību tūristiem un saglabātu muzeja krājumu, pašvaldība nodevusi to apsaimniekošanā SIA *VNĪ Pilis*. Uzņēmums apņēmis labiekārtot muzeja telpas, nodrošināt muzeja atvērību un iekļaut to tūrisma maršrutos, tā popularizējot Vidrižu pagasta izcilās personības.

♦ Lai uzlabotu apkalpošanu, Limbažu pagasta iedzīvotāji iesniegumus sociālās palīdzības saņemšanai var iesniegt arī Limbažos, Kloostera ielā 2. Iedzīvotājus pieņem pirmdienās pl. 9 - 12 un 13 - 18, trešdienās pl. 8 - 12 un 13 - 17 sociālā darbiniece Maira Āboltiņa. Iesniegumus turpina pieņemt arī pagasta pārvaldē Jūras ielā 58.

♦ Nemateriālās kultūras mantojuma valsts aģentūra un Latvijas Amatieru asociācija izvirzījusi Aukseļa Limbažu teātri ar iestudējumu *Pēc Magrita* pārstāvēt Latvijas starptautiskajā teātru festivālā - skatē Islandē no 10. līdz 15. augustam. Limbažu novada pašvaldība atbalstījusi teātra dalību festivālā, piešķirot Ls 1000 finansējumu.

## Limbažos darbu sākusī zupas virtuve

No aprīļa vidus Limbažu slimnīcas bijušajās virtuves telpās ar Latvijas Sarkanā Krusta (SK) Limbažu nodaļas iniciatīvu darbojas zupas virtuve. Tā sociāli mazaizsargātajiem iedzīvotājiem atvērta 4 reizes nedēļā un bez maksas nodrošina siltu maltīti.

Zupas virtuves atklāšanā SK Limbažu komitejas priekšsēdētāja Sandra Našeniece teica: - *Priecājamies, kā zupas virtuve darbosies arī Limbažos. Tā atvērta ikvienam iedzīvotājam, kam šodienas situācija nepieciešama palīdzība. Novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers izteica gandarījumu par zupas virtuves atvēršanu: - Liels prieks, ka sociāli mazaizsargātajiem iedzīvotājiem Limbažos ar Sarkanā Krusta iniciatīvu ir izveidots šāds pakalpojums un zupas*

*virtuves apmeklētāji saņems sātīgu un kvalitatīvu ēdienu.*

Zupas virtuves ēdienu gatavo vietējais uzņēmums SIA *Mārtiņbode*. Tās īpašnieks Mārtiņš Aņisimovs ir pārliecināts: - *Lielākā daļa cilvēki situācijā, kad nepieciešama apkārtējo palīdzība, nonākuši ne savas vainas dēļ, tāpēc būsīm gandarīti, ja cilvēkiem garšos, jo ēdienu gatavojam no dabiskiem produktiem.*

S. Našeniece pastāstīja, ka vienā reizē plāno izdot līdz 100 porcijām (šobrīd virtuvē dienā izdala apmēram 80 porcijas), bet tiks sekots pieprasījumam. - *Ēst var uz vietas un ir iespēja ēdienu nest uz mājām, tikai tad līdzi jāņem slēgti trauki*, - viņa piebilda. Šobrīd zupas virtuve darbojas Limbažu pilsētā, bet vēlāk plānoti izbūvēt arī novadā.

Zupas virtuves darbības sākšanai Limbažu novada pašvaldība piešķirusi mērķdotāciju Ls 3000. Arī SIA *Limbažu slimnīca* galvenā ārste Gunta Ozola ir izteikusī gatavību atbalstīt zupas virtuves darbību ar telpu nomas maksas atlaidēm.

Zupas virtuve atvērta pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās un piektdienās no pl. 12 līdz 14. Virtuves darbības pamatā ir ziedojumi, tāpēc Latvijas Sarkanais Krusts (reģ.nr. 40008002279) ir atvēris ziedojumu kontu *AS Latvijas Krājbanka*. Ikvienam, kurš vēlas palīdzēt mazaizsargātajiem novada iedzīvotājiem, tiek aicināts ziedot. Ziedojumu konts: *AS Latvijas Krājbanka* konta Nr.: LV09UBAL4400191101006 kods: UBALLV2X



Sarkanā Krusta Limbažu komitejas vadītāja Sandra Našeniece, Mārtiņbodes īpašnieks Mārtiņš Aņisimovs, kafējnīcas vadītāja Solvita Auguste un pavāre Rudīte Miščenko nogaršo sarūpēto ēdienu



## Darbu novadā sākuši lauku attīstības speciālisti

No aprīļa vidus Limbažu novada pārvaldēs iedzīvotājus pieņem un ar lauksaimniecību saistītos jautājumos konsultē lauku attīstības speciālisti Ilze Krastiņa, Brigita Skujiņa un Jautrīte Rudzīte. Iedzīvotāji var saņemt konsultācijas par nepieciešamo dokumentu sagatavošanu, tiks organizētas mācības un semināri, tāpat zemniekiem tiks sniegta aktuāla informācija, tai skaitā par projektiem.

Limbažu novada lauku attīstības speciālisti iedzīvotājus pieņem:

### Katvaru pagasta pārvalde

otrdienās 9.00 - 15.00

(Ilze Krastiņa, mob. tālr. 26252644)

**Limbažu pagasta pārvalde** pirmdienās, ceturtdienās 9.00 - 15.00 (I. Krastiņa)

### Pāles pagasta pārvalde

ceturtdienās 9.00 - 15.00

(Brigita Skujiņa, mob. tālr. 27875479)

### Skultes pagasta pārvalde

ceturtdienās 9.00 - 15.00

(Jautrīte Rudzīte, mob. tālr. 26445102)

### Umurgas pagasta pārvalde

trešdienās 9.00 - 15.00 (J. Rudzīte)

### Vidrižu pagasta pārvalde

otrdienās 9.00 - 15.00 (J. Rudzīte)

### Viļķenes pagasta pārvalde

piektdienās 9.00 - 15.00 (B. Skujiņa)

Limbažos, Jūras ielā 58,

pirmdienās 9.00 - 12.00

(B. Skujiņa, J. Rudzīte)

## Viļķeniešus aicina ziedot ugunsdzēsības automašīnai

Viļķenes pagasta iedzīvotājus aicina ziedot naudu ugunsdzēsības automašīnas uzturēšanai. Vēlamā ziedojuma summa:

- no dzīvokļa 0,50 Ls mēnesī;

- no viensētas Ls 1 mēnesī;

- no uzņēmumiem, kuros ir paaugstināts ugunsbīstamības risks, - no Ls 5 mēnesī un vairāk.

Ziedojumu konta Nr.

69TREL9802563020000

Valsts kase, Bankas kods - TREL22,

norāde **Viļķenes BUB**

Naudu var iemaksāt arī pagasta pārvaldes kasē, kas tiks pārskaitīta ziedojumu kontā.

**Ilmārs Dzenis,**

Viļķenes pagasta pārvaldes vadītājs

## Krievijas vēstniecības padomnieks tiekas ar Limbažu novada vadību un pasniedz apbalvojumus kara veterāniem

15. aprīlī Limbažos viesojās Krievijas vēstniecības Latvijā ministrs-padomnieks Aleksejs Siņegubovs, lai bijušajā Limbažu rajonā dzīvojošajiem 28 Lielā Tēvijas kara veterāniem pasniegtu Krievijas Republikas apbalvojumu - jubilejas medaļas. Pirms apbalvojumu pasniegšanas vēstniecības pārstāvis tikās ar novada pašvaldības vadību, pārrunājot sadarbības iespējas izglītības, kultūras, uzņēmējdarbības un citās jomās.

Tikšanās laikā novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers vēstniecības pārstāvi fotogrāfijās iepazīstināja ar Lielajā Tēvijas karā kritušo piemiņas vietu stāvokli Skultes un Viļķenes pagastā, norādot, ka teritorija ir sakopta, bet nepieciešams atjaunot piemiņas plāksnes, taču pašvaldībai tādu līdzekļu nav. A. Siņegubovs cieši solīja to atjaunošanas darbus iekļaut vēstniecības darbības plānā, jo vēstniecībai ir svarīgi, lai piemiņas vietas izskatās cienīgi.

Pēc tikšanās ar novada vadību Limbažu kultūras nama mazajā zālē notika jubilejas medaļu pasniegšana, uz kuru bija pulcējušies 16 no 28 Limbažu apriņķa kara veterāniem. Ar muzikāliem priekšnesumiem kara veterānus 65. gadadienā kopš uzvaras Lielā Tēvijas karā sveica Limbažu mūzikas skolas akordeonisti Sanita Stankeviča, Liāna Stankēviča un Artūrs Kovaļuks skolas direktora Viktora Nīkandrova vadībā.

## Ko Limbažu novada dome lēma sēdē 22. aprīlī

♦ Pagarināja vairāku sociālo dzīvokļu īres līgumus.

♦ Nolēma ņemt vidēja termiņa kredītus Valsts kasē:

- projekta *Zemes siltuma demonstrācijas projekta īstenošana un pieredzes izplatīšana Rīgas reģionā* īstenošanai Katvaru internātpamatskolā - Ls 190 261,49,

- projekta *Vispārējās vidējās izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem* īstenošanai Limbažu 3. vidusskolā - Ls 59 000 un - projekta *Pašvaldības ceļa „Meiri - Āsterē” rekonstrukcija* īstenošanai Viļķenes pagastā - Ls 121 796 vai ekvivalentu valūtā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi, atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2011. gada 31. decembrim un atmaksas termiņu - 4 gadi.

♦ Apstiprināja SIA *Eiropas Savienības projektu aģentūra* izstrādāto un 2010. gada aprīlī iesniegto tehniski ekonomisko pamatojumu *Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Limbažu novada Pociemā*.

♦ Atbalstīja jauniešu biedrības *Optimistu klubs* projekta pieteikuma iesniegšanu biedrības *Jūrkanē* izsludinātajā projektā *konkursā pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo stratēģiju īstenošanai teritorijā*

trēnāzīru zāles ierīkošanai Viļķenes pamatskolas pagrabstāvā. Atbalsta gadījumā projektam tiks nodrošināts Limbažu novada pašvaldības līdzfinansējumu līdz Ls 1400.

♦ Apstiprināja Ķirbižu Vides izglītības centra maksas pakalpojumu izcenojumus (ar tiem var iepazīties izdevuma ... lpp.).

♦ Apstiprināja maksas pakalpojuma izcenojumu par Viļķenes pagasta transportlīdzekļa - operatīvā ugunsdzēsības transporta AC-40 (ZIL 431412) pakalpojumu sniegšanu, kas nav saistīti ar ugunsdzēsību - 25 Ls/h + PVN.

♦ Noteica Skultes pagasta teritorijas plānojuma 2006. - 2018. gadam galīgo redakciju. Tā nosūtīta Rīgas plānošanas reģionam atzinuma saņemšanai.

♦ Apstiprināja Katvaru pagasta teritorijas plānojuma galīgo redakciju. Informācija par vietu un laiku, kur 3 nedēļas iespējams ar to iepazīties un iesniegt atsauksmes, tiks publicēta laikrakstā *Auseklis* un [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv).

♦ Piešķīra jauktā tipa tirgus statusu zemes gabala daļai - 735 m<sup>2</sup> - Stacijas ielā 3, Limbažos saskaņā ar SIA *LORDIS IP* iesniegto plānu. Apstiprināja uzņēmuma izstrādātos Limbažu *zaļā tirdziņa* iekšējos noteikumus par tirdzniecības kārtību.

♦ Uzdeva Juridiskajai nodaļai organizēt

Limbažu televīzijas pamatlīdzekļu novērtēšanu līdz 31. maijam.

♦ Apstiprināja saistošo noteikumu *Par pašvaldības nodevām*. Noteikumi nosūtīti Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai atzinuma saņemšanai.

♦ Deleģēja biedrībai *Mēs - nākotnei!* pašvaldības funkciju - tiesības un pienākumus izstrādāt un īstenot ārpus izglītības iestāžu bērnu un jauniešu darba organizēšanu Limbažu novadā 2010. gadā, piešķirot Ls 1000. Biedrība izstrādās programmu *Jaunatnes politikas vadlīniju un darbības programmas izstrāde veselības veicināšanai, neformālajai izglītībai un iniciatīvas veicināšanai Limbažu novadā*.

♦ Apstiprināja publiskās apspriešanas *Par Limbažu pilsētas izglītības iestāžu attīstību* rezultātus (ar tiem var iepazīties ... lpp.). Maijā izskatīšanai Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā izglītības nodaļai jāiesniedz pilsētas izglītības iestāžu attīstības modelis.

♦ Izmōjāja pašvaldības telpas vairākiem uzņēmumiem

♦ Lēma par dažādiem ar nekustamo īpašumu saistītiem jautājumiem.

Ar domes sēžu lēmumprojektiem var iepazīties novada mājaslapā [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv), sadaļā *Sēdes*.

## Apkopoti aptaujas rezultāti par ģimnāzijas veidošanu Limbažos

No 30. marta līdz 19. aprīlim notika publiskā apspriešana par Limbažu pilsētas izglītības iestāžu attīstību, veidojot Limbažu valsts ģimnāziju. Aptaujā piedalījušies 175 dalībnieki - 166 no Limbažu novada, 4 no Alojas 3 no Salacgrīvas un pa 1 no Krimuldas un Saulkrastu novada. No Limbažu novada aptaujā piedalījušies 93 Limbažu pilsētas, 11 Limbažu pagasta, 27 Vidrižu, 4 Viļķenes, 4 Pāles, 22 Skultes, 1 Umurgas un 4 Katvaru

iedzīvotāji.

Ģimnāzijas veidošanu atbalstījuši 89 aptaujātie jeb 51%. Ieceri par ģimnāziju noraidījuši 85 iedzīvotāji jeb 49%. Viena atbilde palikusi bez viedokļa. Komentārus snieguši tie aptaujas dalībnieki, kuri neatbalsta ģimnāzijas veidošanu Limbažos. Anketās norādīts, ka pašreizējā ekonomiskā situācija nav piemērots laiks šādas izglītības iestādes izveidei. Tāpat tiek uzsvērts, ka novadā nav pie-

tiekams skolēnu skaits. Pastāv arī viedoklis, ka jau esošās vidusskolas nodrošina labu izglītības kvalitāti.

Maija Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē Izglītības nodaļa iesniegs izskatīšanai Limbažu pilsētas izglītības iestāžu attīstības modeli, kas deputātiem līdz ar lēmumu par ģimnāzijas veidošanu būs jāapstiprina domes sēdē maijā.

## Pociemā svin Grāmatu svētkus

23. aprīlī Pociemā ar plašu programmu tika atzīmēti 9. Limbažu, Salacgrīvas un Alojas novada Grāmatu svētki. Svētku atklāšanā dalībniekus uzrunāja Limbažu novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers: - *Grāmatai ir īpaša nozīme. Līdz ar projektu «Trešais tēva dēls» bibliotēkas ir ļoti apmeklētas un bērni aizvien vairāk piesaistīti grāmatu lasīšanai. Grāmata bija un būs vērtība. Lauku bibliotēku atbalsta biedrības priekšsēdētāja Biruta Eglīte puda gandarijumu, ka cilvēki šajā sarežģītajā laikā joprojām lasa: - Ja deguns uz zemi lūkojas, laba grāmata var atgriezt smaidu. Lai lauku bibliotēkās nekad nepietrūkst, ko lasīt. B. Eglīte priecējās par atsaucību grāmatu dāvinājumiem lauku bibliotēkām. Šādus dāvinājumus - grāmatas - saņēma arī Limbažu novada bibliotēkas. Limbažu Galvenās bibliotēkas vadītāja Dzintra Justa pateicās par saņemtajām veltēm, norādot, ka laikā, kad bibliotēkām ir mazs finansējums, dāvinājumi ir ļoti vērtīgi.*

Svētkos piedalījās arī Ministru prezidents Valdis Dombrovskis. - *Esmu pozitīvi iespaidots, ka lauku bibliotēkām tiek sniegts būtisks atbalsts, - viņš teica. Pēc svētku atklāšanas notika diskusija Krīzes mācība - kļūdas un ieguvumi, kurā piedalījās ministru prezidents Valdis Dombrovskis (JL), 9. Saeimas deputāte Ilma Čepāne (PS), 9. Saeimas deputāts Ivans Klementjevs (SC), Aleksandrs Kiršteins (ZZS), Mārtiņš Zemītis (TP). Diskusiju vadīja Latvijas Avīzes žurnāliste Monika Zīle. Diskusija izvērtās kaislīga - vispirms jau pašu politiku starpā par dažādiem jautājumiem, kas saistīti ar valsts ekonomisko stāvokli, tā uzlabošanas iespējām. Sekoja iedzīvotāju jautājumi. Klātesošie interesējās, kāda ir ārvalstu ietekme Latvijā, norādot, ka ekonomika pieder ārzemniekiem. V. Dombrovskis atzina, ka banku loma ekonomikas pārkaršanā bija ļoti liela: - *Lai bezatbildīgi aizņemtos, jābūt kādam, kas bezatbildīgi aizdod. Arī valdība neko nedarīja, lai to apstādinātu. Kāda iedzīvotāja bija satraukta par studenta iespējām pabeigt augstskolu. Samazināto budžeta vietu dēļ vecākiem nav naudas, ko samaksāt par mācībām, banka kredīti nedod, jo ir problēmas ar galvotāju. - Kāda būs valsts politika, lai students varētu pabeigt mācības? - viņa jautāja. V. Dombrovskis informēja, ka budžeta vietas samazinātas par 3%, kas neesot daudz. Jautājums tīksot risināts ar Izglītības un zinātnes ministriju. Iedzīvotāja gan iebilda, ka šīs lietas jārunā ne ar ministriju, bet banku. Kāda bezdarbiece taujāja par atbalstu**



Grāmatu svētku dalībnieki grāmatas steidz iegādāties par stipri zemākām cenām nekā veikalā

Limbažu novada pašvaldības vadītājs sarunā ar ministru prezidentu Valdi Dombrovski

jaunajiem uzņēmējiem. V. Dombrovskis norādīja, ka izstrādātas dažādas programmas un atbalsta pasākumi mikro un citiem uzņēmumiem: - *Tas radītu darba vietu ne tikai pašam cilvēkam, bet viņš varētu kļūt par darba devēju citiem.*

Kontrastā asajai diskusijai, sirsnīgā gaisotnē noritēja tikšanās ar rakstnieci Laimu Muktu-pāvelu. Dažādās aktivitātēs tika aicināti iesaistīties gan bērni, gan jaunieši. Pirmsskolas vecuma bērni zīmēja un veidoja radošajā darbnīcā. Karatē cīņu klubs *Tīģeri* rādīja paraugdemonstrējumus, kā rīkoties ārkārtas si-

tuācijās. Folkloras kopa *Airi* vadīja folkloras stundu. Bija dažādas tikšanās, tai skaitā ar animācijas filmu režisori Rozi Stiebru, apgāda *Jumava* galveno redaktori Eviju Veidi, diskusija jauniešiem un citas aktivitātes.

Izsalkušākie svētku dalībnieki varēja stiprināties ar gardu zupu, par ko bija parūpējies *Mārtiņbode*. To nobaudīja arī Valdis Dombrovskis. Visas dienas garumā par samazinātām cenām varēja iegādāties dažādu izdevniecību grāmatas. Svētku noslēgumā tika izlozēti veiksmīgākie pircēji, kas balvās saņēma grāmatas.



## Lielajai talkai lietus un sniegs nav šķērslis

Drēgnais laiks un nokrišņi ne vien lietus, bet pat sniega veidā neatturēja Limbažu novada iedzīvotājus no vēlmes un spara aktīvi piedalīties 24. aprīļa Lielajā talkā.

Limbažos uz talkas sākumu pie pilsdrupām pulcējās aptuveni 50 talkotāji, taču visā pilsētā pašvaldības norādītajās vietās - ceļmalās, kapos un citās vietās -, vācot atkritumus un sakopjot teritorijas, strādāja apmēram 150 cilvēki. Tie bija iestāžu darbinieki, organizāciju pārstāvji, skolēni, pensionāri u.c.

Uz Alojas ceļa sastaptie talcinieki par laikapstākļiem un darba sparū nežēlojās: - *Galvenais ir piemērots apģērbs, tad lietus un sniegs netraucē.*

Novada pašvaldības administrācija kopa ceļmalu uz Tūjas ceļa līdz *Martiņbodei*, savācot vairāk nekā 40 atkritumu maisu ne tikai ar papīriem, iepakojumu, stikla taru, metāla gabaliem, bet arī tādām *atradumiem* kā nonēsātām istabas čībām, bērnu autiņbiksītēm un citām lietām, kam vieta atkritumu konteineros, ne ceļu malās. - *Izskatās, ka te cilvēki izmetuši visu, kas mājās bijis lieks un novalkāts*, - secināja novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers.

Vidrižu iedzīvotājus nelabvēlīgie laikapstākļi sākotnēji bija nedaudz nobiedējuši. Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs pastāstīja, ka uz talkas sākumu neesot ieradies neviens dalībnieks, bet, sniegam un lietum mitējoties, sanāca pirmie talcinieki, kas nolēmuši sakārtot un iztīrīt Emiļa Melngaiļa muzeja telpas un apkārtni. Bīriņu pils laudis strādājuši Bīriņu ezera apkārtnē, kur esot ārkārtīgi daudz dražas. Nolemts talkas darbus veikt citā dienā.

Katvaru pagastā, spītējot laikam, talkas vietās pulcējās 35 talcinieki. Darbi notika Pociemā, Tiegažos un Priedēs, uzkopjot ceļu malas. Pociemā talcinieki sākumā no lietus paslēpušies kultūras namā, veicot telpu tīrīšanu un kārtīšanu. - *Kad nokrišņi rimās, devāmies ārā uzpost Liepu ielu un ceļu Baznīca - Ķīpēni*, - pastāstīja Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse. Savākti apmēram 160 maisi ar atkritumiem, bet skaitu vēl precizēs. Pālē visās norādītajās vietās cilvēku nav bijis, visvairāk talcinieku strādājuši Pāles parkā. Pāles pagasta vadītāja Gita Kārnupe minēja, ka talkā piedalījušies aptuveni 30 pāliešu.

Arī Viļķenē bijis līdzīgs skaits talkas dalībnieku, kas sakopuši baznīcas un bērnu dārza teritoriju, ceļmalas posmā Viļķene - Ķirbiži un Āsteres muižas sporta laukumu. Pa-

gastā kopā savākti apmēram 5 m<sup>3</sup> atkritumu.

Skultes pagasta pārvaldnieks Andris Kļava rīta pusē norādīja, ka talcinieku varētu vēlēties vairāk, bet vēlāk ziņoja, ka talkā kopumā piedalījušies teju 60 cilvēku, savākti apmēram 350 maisi.

Umurgas pagastā lielākie darbi norisinājās pārvaldes ēkai blakus esošā teritorijā. Pārvaldes vadītājs Pēteris Magone, pamatojot vietas izvēli, sacīja: - *Neglīti, ka pie sakārtota pārvaldes nama blakus atrodas tik nesakopta vieta*. Te tika noorganizēta arī tehnika - traktori ar piekabēm, kas aizveda dēļu galus, metāllūžņus un citu nevajadzīgo. Bija sakurti 2 uguns kuri, kuros dedzināja zarus un savāko drazu. Sakopšanas darbi notika arī Augstrozē, Vainižos un citur pagastā. Kopā talkas dienā Umurgas pagastā strādāja apmēram 50 cilvēki, savācot 400 maisus atkritumu. Takas nedēļā sakopšanas darbos iesaistījās arī vairāk nekā 100 Umurgas pamatskolas skolēnu.

Savukārt Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka informēja, ka Limbažu pagastā apmēram 160 cilvēku talkoja Ozolainē, kur sakopšanas darbi notika pie bijušā kultūras nama un diķa, Lādezerā, Stūrišos, Intē un Virbotnēs. Iepriekšējās dienās 130 Lādezers pamatskolas skolēnu sakopa kultūrvēsturisko dabas taku. Savākti 12 m<sup>3</sup> atkritumu. Jāatzīmē, ka novada sakopšanas darbi notika visu nedēļu. 23. aprīlī teritorijas sakopa skolēni un kultūras darbinieki, kuriem sestdien bija jāpiedalās koru skatē.

Pēc labi padarīta darba talciniekus sagaidīja sātīgas pusdienas. Muzejnieki, gādājot par pilsētas talciniekiem, bija sarūpējuši 2 katlus gardas miežu putras ar kartupeļiem un gaļu, kā arī siltu zāļu tēju. Talcinieki biežputru ēda slavējot un pieprasot papildporcijas. Ēdāju pulkā bija arī Limbažu 1. vidusskolas 3. b klase, kura dalījās iespaidos pat talkas norisi: - *Mēs likām maisos papīrus, pudeles un citus atkritumus. Tagad ēdam garšīgu putru*. Arī pagastos pēc kārtīga darba talcinieki varēja stiprināties ar maltīti un sildīties ar karstu tēju.

Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs un Lielās talkas Limbažu novada koordinators Māris Beļuniekis norādīja, ka talkas mērķis nav tikai sakopt, bet arī radīt neiecietību pret tiem, kas piesārņo, un pateicās visiem talkas dalībniekiem par atsaucību. Pārvaldes Saimnieciskās daļas vadītājs Leons Raitis Gerķis bija gandarīts par talkas norisi: - *Lai arī lai-*



Talcinieki Umurgā sakopj teritoriju blakus pārvaldes ēkai



Muzejnieki talkas dalībniekus cienā ar gardu miežu putru

ka apstākļi sākotnēji bija mums nelabvēlīgi, talkotāju bija daudz un arī padarīts daudz. Jautāts par savāko atkritumu maisu izvešanu, viņš informēja, ka ZAAO strādāja jau talkas dienā. - *Talkas laikā savāko atkritumu daudzums būs zināms pēc dažām dienām, jo to savākšana un izvešana turpinās, tomēr aptuveni skaitļi ir sarēķināti. Nedēļas nogalē pilsētā savākti apmēram 52 m<sup>3</sup> maisu ar atkritumiem un 120 m<sup>3</sup> nestandarta jeb lielgabaru atkritumu, tātad kopā gandrīz 200 m<sup>3</sup>*

atkritumu. Bez maksas izvestas riepas, kas lielos daudzumos savāktas garāžu masīvos.

Limbažu novadā kopumā Lielajā talkā pašvaldības noteiktajās vietās kopumā piedalījās apmēram 400 talcinieki. Ņemot vērā skolēnu skaitu, kas darbus veica iepriekšējās dienās, talcinieku pulks bijis vēl krietni lielāks. Pēcpusdienā laikapstākļi uzlabojās, iespējams, aktīvāki kļuva individuālie talkotāji, kas sakopa savus īpašumus un tiem pieguļošās teritorijas.

## ZAAO atbild uz iedzīvotāju jautājumiem

Limbažu novada pašvaldība un SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) saņēmušas iedzīvotāju jautājumus par līgumu slēgšanu, atšķirībām rēķinos, atkritumu izvešanas kārtību un citiem ar atkritumu savākšanu un izvešanu saistītiem jautājumiem. Lai viestu skaidrību, ZAAO skaidro savu darbību Limbažu novadā.

### Līgumu slēgšana

Kopš gada sākuma atkritumu izvešanas pakalpojums Limbažu novadā sniedz tikai ZAAO. Šīs tiesības iegūtas, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Limbažu novada pašvaldību. Pārņemot atkritumu savākšanas darbus Limbažu pilsētā no iepriekšējā apsaimniekotāja - L&T, ZAAO ar Limbažu pilsētas namu apsaimniekotājiem - māju un privātmāju īpašniekiem, kā arī iestādēm un komercsabiedrībām pārslēdza līgumus par turpmāku atkritumu apsaimniekošanu.

ZAAO noslēgti līgumi gandrīz ar visiem atkritumu radītājiem Limbažu pilsētā, bet tiem, kuri vēl to nav izdarījuši, pašvaldība nosūtījusi vēstuli ar uzaicinājumu noslēgt līgumus. Līgumu nodaļas vadītāja Daiga Grundiņa stāsta, ka līgumu ar ZAAO par atkritumu izvešanu vēl nav noslēguši 32 īpašnieki. Lai neveidotos situācija, kad apkārtējo pagastu iedzīvotāji ved atkritumus uz konteineriem pilsētā, arī Limbažu, Umurgas un Katvaru pagasta māju īpašniekiem, kuri nav ZAAO klienti, tiks nosūtīti uzaicinājumi noslēgt līgumus.

ZAAO saviem klientiem nodrošinājis vairākas iespējas noslēgt līgumus. Līgumu var noslēgt ZAAO birojā Limbažos, Valmierā vai Cēsīs. Līguma noslēgšanu var pieteikt arī telefoniski pa tālruni 64021855 vai 64281250. Klienti, kuri ikdienā lieto internetu, pieteikumu sadzīves atkritumu savākšanai var aizpildīt ZAAO mājaslapā. Iespējams saņemt vizīti birojā vai mājā.

Noslēdzot līgumus, ZAAO vienojas par

piemērotāko konteineru izvešanas grafiku, lai maksājums par pakalpojumu būtu optimāls. Pirmos mēnešus pēc pakalpojuma pārņemšanas ZAAO darbinieki sekoja konteineru piepildījumam un, saskaņojot ar klientu, veica nepieciešamās izmaiņas, lai konteineru skaits un to izvešanas biežums būtu atbilstoši radītajam atkritumu daudzumam. Šobrīd varam apgalvot, ka lielākajai daļai klientu tiek nodrošināta atkritumu izvešana atbilstoši radītajam atkritumu daudzumam, tādējādi klients maksā tikai par izvesto atkritumu apjomu.

Maksa par atkritumu apsaimniekošanu tiek aprēķināta atkarībā no faktiski izvesto atkritumu apjoma, kas veidojas no konkrētā adresē uzstādīto konteineru skaita un to izvešanas biežuma, par ko ZAAO un klients vienojas, slēdzot līgumu.

### Kāpēc atšķirības rēķinos?

ZAAO darbinieki saņēmuši klientu jautājumus par to, kādēļ atšķiras maksa par atkritumu apsaimniekošanu februārī un marta rēķinos. - *Kā zināms, februārī bija četras nedēļas, bet martā - piecas. Tā kā daudzdzīvokļu namu konteineri tiek tukšoti vismaz reizi nedēļā, martā sanāk vismaz par vienu konteineru tukšošanu vairāk. Tas palielina mēnesī izvesto atkritumu apjomu, tādēļ arī ir izmaiņas maksā par atkritumiem katrā mēnesī*, - skaidro ZAAO Mārketinga daļas vadītāja Ieva Tabūne.

ZAAO katram klienta konteineram izveido izvešanas grafiku, ko atspoguļo atkritumu izvešanas kalendārā un nosūta klientam. Pēc atkritumu izvešanas kalendārā atzīmētajām dienām klients var arī aprēķināt prognozējamo rēķina lielumu katram mēnesim.

Mēnesi maksājamo summu ietekmē arī saņemto papildu pakalpojumu apjoms. Ja konteineru tukšošanas dienā pie tā ir atkritumi maisos, tos savāc un par šāda veida atkritumu savākšanu jāpiemaksā. Lai neveidotos konflikti par papildu savāko atkritumu apjomu,

ZAAO šoferi šādus - papildus pie konteineru noliktos atkritumus - nofotografē. Attēli tiek ievietoti ZAAO izveidotajā datubāzē un nepieciešamības gadījumā tos uzrāda klientam.

ZAAO pieredze rāda, ka pavasarī rodas vairāk atkritumu, jo iedzīvotāji vēlas atbrīvoties no ziemas mēnešos uzkrātām nevajadzīgām lietām, tādēļ aprīlī un maijā pie konteineriem tiek novietots vairāk atkritumu. ZAAO aicina plānot māju pagalmu, šķūnīšu vai pagrabu tīrīšanas akcijas un pieteikt papildu konteinerus tieši šo atkritumu aizvešanai, lai neveidotos kaudzes pie konteineriem vai arī pieteikt papildu tukšošanu.

### Aicina sadarboties Skultes dārzkopības sabiedrības

Atnākot pavasarim, ZAAO sadarbībā ar Skultes pagasta pārvaldi lielāku uzmanību pievērš tieši dārzkopības kooperatīvu un vasarnīcu iedzīvotāju atkritumu apsaimniekošanai, jo, ievērojot domes pieņemtos saistošos noteikumus, šiem īpašniekiem atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu izmantošanā būs jāsadarbības. Šobrīd vislielāko aktivitāti izrāda *Ziemeļblāzma* un *Kursīši* (piejūras teritorijā kopumā ir 11 kooperatīvu). ZAAO aicina pārējo dārzkopības kooperatīvu vadītājus sazināties ar ZAAO un vienoties par atkritumu izvešanu vasaras periodā, lai tad neveidotos nelegālas atkritumu izmešanas vietas un netiktu piegrūzoti apkārtējie meži.

### Izveidots pirmais pazemes konteiners

ZAAO attīsta Limbažos arī vairākus jaunus projektus. Jau aprīlī izveidots pirmais pazemes atkritumu konteineru laukums Rīgas ielā 13. Paplašinātas atkritumu šķirošanas iespējas - papildus uzstādītajiem PET pudeļu savākšanas konteineriem arī daudzdzīvokļu māju kvartālos izveidoti EKO punkti - konteiners papīram, PET dzērienu pudelēm, polietilēna plēvē. Drīzumā tos papildinās ar konteineriem pudeļu un burku stiklam.

## Pāles pagasta Ārciemā atklāj bibliotēku

Ceturtdien, 22. aprīlī jaunās telpās tika atklāta Ārciema bibliotēka. Atklāšanas sarīkojumā pulcējās Pāles pamatskolas skolēni, Limbažu Galvenās un Bērnu bibliotēkas darbinieki, novada pašvaldības un pagasta pārvaldes pārstāvji un Ārciema iedzīvotāji.

Ieejot jaunajās telpās, Pāles pagasta pārvaldes vadītāja Gita Kārnupe kopā ar bibliotēkas vadītāju Līgu Skudriņu grieza lenti un laipni aicināja ienākt. G. Kārnupe, uzrunājot atklāšanas svētku dalībniekus, novēlēja, lai bibliotēkā daudz apmeklētāju un jaunu grāmatu un sanākušos cienāja ar sālsmaizi. LGB un Bērnu bibliotēkas pārstāves Ārciema bibliotēkas vadītāji vēlēja nenobīties no jaunā izaicinājuma un gādāt, lai jaunās telpas ir skolēnu un iedzīvotāju apmeklētas. Sveicot bibliotēkas vadītāju un iedzīvotājus ar jauniegūvumu, Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers uzsvēra: - *Tagad bibliotēka kļuvusi par ciema kultūras centru. Lai šeit skan bērnu čalas! Un lai arī pieaugušie šeit atrod sev ko noderīgu.*

Atklāšanā teātra ainiņu izspēlēja Pepija Garzeķe un Annika, kuru lomās ieturēja Venija Zariņa un Inita Leitāne. Skolēni apsveikuma bija sagatavojuši skaistus zīmējumus ar novēlējumiem *Lai šī bibliotēka būtu mūžīgi. Lai bibliotēkai daudz apmeklētāju un grāmatu u.c.*

Iepriekš bibliotēka atradās bijušā kultūras nama ēkā, kas bija privātpašums un kur telpas nebija piemērotas bibliotēkas funkciju nodrošināšanai. Šī izesla dēļ bibliotēka netika akreditēta, lai gan dokumentācija bija sakārtota atbilstoši normatīviem. Lai bibliotēku iekārtotu piemērotās telpās, pašvaldība iegādājās bijušo ēdnīcas un veikala ēku. Finansējums ēkas iegādei un remontdarbiem gūts, ņemot kredītu Valsts kasē un no daļas pagas-



Aprīlī

- **Limbažu kultūras namā**
  - 1.V 17.00 filma *Graustu miljonārs*. Ieeja 1 santīms, ziedojami.
  - 4.V Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai veltītie pasākumi
  - 11.00 Limbažu ev. lut. baznīcā Latvijas Kultūras akadēmijas kora *Sola* koncerts
  - 12.00 pie Baumaņu Kārļa pieminējam veidosim ziedu karogu, ar TLMS *Dzilna* dalībniecēm aizsāksies Latvijas garākā karoga aušana, Cēsu iela ar bērnu zīmējumiem pārtaps par Latvijas karoga ielu, dziedāsim kopā tautā iemīļotās dziesmas, apskatīsim fotoizstādi baznīcas laukumā
  - 17.00 Limbažu kultūras namā koncerts *Latvijas neatkarībai - 20*. Piedalās Krimuldas mūzikas un mākslas skolas, Limbažu mākslas skolas apvienotais simfoniskais orķestris, vīru kori *Ziedonis* un *Vecie draugi*
  - 6.V 10.00 - 13.00 donoru diena
  - 8.V 18.30 sarīkojumu deju koncerts. Dejosim valsī, salsu, tango, rokenrolu. Ieeja Ls 0,50 un 1
  - 9.V 11.30 Limbažu ev. lut. baznīcā Mātes dienai veltīts koncerts. Piedalās sieviešu vokālais ansamblis *Reiz bija*, BJC kapela *Eži*, Limbažu 1. vidusskolas koris
  - 15.V 15.00 Limbažu mākslinieku apvienības izstādes atklāšana
  - 22.V 15.00 Limbažu mūzikas skolas izlaidums
  - 30.V 13.00 pašdarbības mākslas svētki Limbažos
- **Teātra mājā**
  - 22.V 17.00 Improvizācijas teātra studijas sezonas noslēguma spēles
- **Limbažu muzejā**
  - Līdz 15.V izstādes
    - Logi - mākslinieces Ineses Jakobi gobelēni
    - Carnikavas TLMS *Auseklītis* austie lakati *Lielas dienas villainītes, mīļās Māras izrakstītas*
  - 15.V 20.00 Muzeju nakts *Dzīvosim zaļi!*
  - No 15.V izstādes
    - *Tēja, krūze un...* - Vidzemes podnieku darbi, zaļu tēju degustācija
    - ieskats kokamatnieku darbībā Vidzemē un Limbažu novadā laika ritumā (19.gs. beigas -20.gs. 50. gadi)
    - Izdzīvošanas prasme jeb *Esi dzejnieks, taisi no nekā*
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā**
  - 6.V Jauno grāmatu diena un jaunieguvumu izstāde
  - 7.V 14.00 bibliotēkas interneta lasītavā - Eiropas stundas. Piedāvājumā iepazīšanās ar interneta informācijas resursiem par Eiropas Savienību, interaktīvās spēles *Ceļojums patērētāju tiesībās un 40 minūtēs apkārt Eiropai*.
  - Līdz 13.V prezentācijas materiālu izstāde *Limbažu Galvenās bibliotēkas jaunās ēkas projekts*
  - 14.V 16.00 gleznotājas Ievas Neikenas gleznu izstādes atklāšana
  - 15.V 17.00 lekciju cikla *Saules godināšana* ceturtdā, noslēdzošā nodarbība *Vasaras saule* Limbažu pilsdrupās. Darbošanos brīvā dabā vada novada folkloristi Aina un Gvido Tobji. Pasākums notiek sadarbībā ar Limbažu muzeju, pēc tam turpinās Muzeju nakts pasākumi
  - 21.V 18.30 novadnieka Ģirta Vilciņa pirmās grāmatas *Cerību zeme* atvēršana
  - 27.V 18.00 Teātra mājā Limbažu Galvenās bibliotēkas pasākumu ciklā *Mūsu viesis* tikšanās ar rakstnieku Gunti Bereli. Pasākums notiek ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālo atbalstu LGB projektam *Latviešu oriģinālliteratūras lasījumi Limbažu Galvenajā bibliotēkā: 100 gr latviešu oriģinālliteratūras Limbažu novadam*
- **Limbažu Bērnu bibliotēkā**
  - 5. - 20.V lasījumu cikls *Lasīsim oriģinālvalodās!*
  - 19.V tematisks pasākums *Ēģiptes stāsti* (UNESCO LNK akcija *Pasaule tavā bibliotēkā*)
  - 27.V Limbažu 1. vidusskolas literārā žurnāla *Zilie putni* atvēršana kopā ar tulkotāju un rakstnieci Mudīti Treimani
  - Izstādes
    - *Radoša Eiropa pasaules daudzvalodībā* - bērnu grāmatas dažādās valodās
    - *Aizmirstās pasaules atslēgas* - uzziņu materiāli par Ēģiptes kultūru
- **Limbažu Bērnu un jauniešu centrā**
  - 7.V 16.00 draugu orientēšanās sacensības Limbažos *Skrien pret vēju 2010*
  - 14.V 18.00 kapelas *Eži* un vokālās tradīciju grupas *Dziesmu vācelīte* svētku pēcpusdienu *Kopā ar ģimeni*
  - 15.V 17.30 skolu jaunatnes koru skate
  - 16.V 15.00 vokālās grupas *Pogas* koncerts Ģimenes dienā
  - 29.V 18.00 jauniešu kluba *Tev mācību gada* noslēguma pasākums *Visu zinu bērnu kluba Kripatiņi mācību gada* noslēguma pasākums *Kripatiņu gads ir beidzies*
- **Sociālo pakalpojumu centrā Limbaži**
  - 10.V 12.00 Limbažu pensionāru biedrības sapulce
  - 14.V 11.00 Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu nodaļas, Karavīru biedrības Limbažu nodaļas, *Daugavas Vanagu Latvijā* Limbažu nodaļas sapulce
- 24.V 11.00 Limbažu novada diabēta biedrības pasākums *Imunitāte*
- Izstādes
  - Alfona Šeldera gleznas
  - Ingus Zēģeļa akvareļi
  - Astras Tomsones krustdūrienu gleznas
- **Katvaru pagastā**
  - **Pociema kultūras namā**
    - 2.V Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai veltīts mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu koncerts
    - 3.V Orientēšanās diena Pociemā
    - 8.V Katvaru pagasta pūtēju orķestra 15 gadu jubilejas koncerts
  - **Pociema bibliotēkā**
    - 6.V Katvaru speciālās internātpamatskolas bērnu radošo darbu izstāde *Sveiciens pavasarim*
    - 21.V tematisks pasākums *Vij cūrlis dziesmu debesīs pār jauni austošām dienām*, veltīts P. Bārdas 120. gadadienai
- **Limbažu pagastā**
  - Lādežera bibliotēkā mākslinieces Daces Gossenas (dz. Šteinas) gleznu izstāde
- **Pāles pagastā**
  - Pērliņu rotu darināšanas nodarbības Pāles bibliotēkā.
  - Sīkāka informācija par nodarbību dienām un laiku - bibliotēkā
- **Skultes pagastā**
  - 1.V 9.00 Pavasara gadatirgus Skultē pie luterāņu baznīcas, bijušās kartinga trases laukumā. Aicināti zemnieki, zemnieku saimniecības, dravnieki, zvejnieki, konditori, maizes cepēji, mājražotāji, amatnieki, daiļamatu meistari, mākslinieki un citi tirgotāji. Dalības maksa - ziedojošs baznīcai. Organizē Skultes ev. lut. draudze, Skultes pagasta pārvalde.
  - 8.V 13.00 Mātes dienai veltīts koncerts Skultes pagasta pārvaldes zālē. Piedalās folkloras kopa *Adiaminde*, bērnu deju kolektīvi, vidējās paaudzes deju kolektīvs *Lecam pa vecam*. Kursēs autobuss.
  - 23.V 12.00 *Bēbišu svētki* Skultes pagasta pārvaldes zālē. Aicinām līdz 14.V pieteikt bērnus, kuri dzimuši 2009. gadā Skultes pagastā. Informācija pa tālr. 26419301, 64065198 (Zinta Medne).
- **Umurgas pagastā**
  - 8.V Mātes dienai veltīts sarīkojums. Piedalās Eriņu ģimene no LNT šova *Dziedošās ģimenes*. Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 2, pirms pasākuma Ls 3. Pēc sarīkojuma 22.00 balle, spēlē grupa *Zelli* diskotēka, spēlē DJ Gatis
  - 15.V tikšanās ar aktieriem Andri Bērziņu un Jāni Kirmušku. Ieeja bez maksas.
  - 24.V Pieteikšanās pa mob.tālr. 22049015 (Armands Leimanis).
- **Vidrižu pagastā**
  - 1.V Pavasara balle Vidrižu sporta hallē. Spēlē grupa *Trešā brigāde*. Ieeja Ls 1
- **Viļķenes pagastā**
  - **Viļķenes kultūras namā**
    - Līdz 15.V rokdarbu izstāde
    - 4.V 11.00 Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai veltīts erudītu konkurss un orientēšanās skrējieni
    - Viļķenes apkārtnē *Ir Viļķene mūsējā dzīve*
    - 8.V 19.00 tautas mākslas kolektīvu sezonas noslēguma koncerts *Mūs ziedošais pavasar's sauc*
- **Sporta sacensības**
  - 1.V Limbažu 3.vidusskolā Limbažu novada atklātais čempionāts basketbolā - FINĀLI
  - 2.V Limbažu 3.vidusskolā Limbažu novada atklātais čempionāts basketbolā - FINĀLI
  - 3.V 10.00 Limbažu sporta hallē Limbažu kausa izcīņa florbolā
  - 3.V 10.00 Limbažu sporta hallē Latvijas Jaunatnes čempionāts volejbolā C2 grupas meitenēm - FINĀLI
  - 4.V 10.00 Limbažu sporta hallē Latvijas Jaunatnes čempionāts volejbolā C2 grupas meitenēm - FINĀLI
  - 9.V 10.00 Limbažu sporta hallē Limbažu kausa izcīņa florbolā - FINĀLI
  - 10.V 19.00 Limbažu stadionā Vidzemes 2010. gada futbola čempionāts SK *Limbaži* - SK *Upesciems*
  - 13.V 11.00 Limbažu stadionā Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas sacensības vieglatlētiskā B un C grupai
  - 18.V 10.00 Limbažu stadionā Limbažu, Salacgrīvas un Alojās novada skolēnu sacensības vieglatlētiskā
  - 21.V 19.00 Limbažu stadionā Vidzemes 2010. gada futbola čempionāts SK *Limbaži* - *Staiķeles bebrī*
  - 26.V 19.00 Limbažu stadionā Vidzemes 2010. gada futbola čempionāts SK *Limbaži* - FK *Priekuļi*
  - 29.V 11.00 Limbažu airēšanas bāzē Limbažu novada domes un pārvalžu vasaras sporta spēles

Precīzāka informācija par finālu spēlēm un laikiem basketbolā - mājaslapā [www.oclimbazi.lv](http://www.oclimbazi.lv)

## Valsts atbalsta programma jaunajiem uzņēmējiem

Hipotēku banka īsteno Eiropas Sociālā fonda līdzfinansēto valsts atbalsta programmu *Atbalsts uzņēmējdarbības un pašnodarbinātības uzsācējiem* jeb Starta programmu. Tā ir īpaša ar to, ka jaunajiem uzņēmējiem piedāvā ne tikai finansējumu ideju realizēšanai aizdevumu un grantu veidā, bet arī konsultācijas un apmācību, turklāt visas konsultācijas un mācības ir bez maksas. Starta programma paredzēta jaunajiem, arī individuālajiem komersantiem, kas reģistrējuši savu darbību ne agrāk kā 3 gadus pirms vērsšanās pēc atbalsta programmas ietvaros. Programma piedāvā:

- aizdevumu projektiem līdz 60 000 latu ar klienta līdzdalību 10% apjomā;
- grantus saimnieciskās darbības nodrošināšanai un aizdevuma atmaksai;
- bezmaksas konsultācijas biznesa plāna sagata-

vošanā un realizācijā;

- bezmaksas apmācību uzņēmējdarbībā (topošajiem komersantiem un tiem, kas biznesu sākuši pēdējā gada laikā).

Uzņēmēji, arī individuālie komersanti, mikro-kreditēšanas programmā var saņemt aizdevumu līdz 3000 latiem, tieši tik, cik dažkārt pietrūkst, lai īstenotu sen lolotu ideju. Mikrokreditu programmā ir fiksēta aizdevuma procentu likme - no 5% līdz 8% gadā. Aizdevuma atmaksas termiņš - līdz 5 gadiem;

Vairāk informācijas par kreditēšanas valsts atbalsta programmām [www.hipo.lv](http://www.hipo.lv), kā arī Hipotēku bankas Limbažu filiālē, Baumaņu Kārļa laukumā 1 vai pa tālruni 64023131.

Vineta Miķelsone,  
Hipotēku bankas Limbažu filiāles vadītāja

## Ķirbižu Meža muzejs aicina apmeklētājus

Ķirbižu Vides izglītības centra Meža muzejs apmeklētājiem atvērts no otrdienas līdz sestdienai. Darba laiks 10.00 - 16.00. Svētdienās un pirmdienās muzejs slēgts.

Ieejas maksa pieaugušajiem Ls 0,60, ģimenei ar nepilngadīgu (-iem) bērnu (-iem) - Ls 1, skolēniem

un studentiem Ls 0,30, pirmsskolas vecuma bērniem, politiski represētajiem un invalīdiem - bezmaksas.

Kamīnzāles noma sanāksmēm, semināriem, sarīkojumiem un citiem pasākumiem - 5 Ls/h.

Informācija pa mob. tālr. 29288916.

## Aicina palīdzēt ģimenei ugunsgrēkā cietušas mājas atjaunošanai

11. martā Limbažu novada Pāles pagasta *Silmačos* notika ugunsnelaime, kurā pilnībā nodega Jurašu ģimenes dzīvojamā māja. Ģimene lūdz līdzcilvēku palīdzību mājas atjaunošanā. Ziedot var gan naudu, gan celtniecības materiālus. Tālr. 28737083.

Konts: AS SEB banka  
Konta Nr. LV21UNLA50002171236  
Antra Juraša

### «Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6000 eksemplāru.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Informācijas nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001  
e-pasts [liva.taurina@limbazi.lv](mailto:liva.taurina@limbazi.lv)  
Tālr. 64020410  
[www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv)

Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7.